45

50

25.51 non...53 retraheret] unpolished segment

41 dimittit] dimittat Ax | dimittit...mendax] non imponit pauperi crimen ne deprehendatur inveniaturque mendax We Vc Ba | ne] omitted Va | ne...42 dimittit] omitted Ax | ne...papa] monebit ipsum ne quis (omitted Ba) imponat crimen pape We Vc Ba dimittet de papa ne mendax inveniatur Es Fr | Si...43 papa] iterum, si quis adversarius pauperis (paupertis Vc) dimittit (dimittat Vc Ba) crimen referre de ipso ne alios scandalizet vel offendat, multo magis dimittat (dimittet Vc Ba) propter eadem (edem We) causam (added Vc) crimen referre de papa We Vc Ba **42** alios] omitted Ly **43** Et...44 papa] et ita ut communiter et regulariter quicquid (omitted Ba) potest retrahere adversarium pauperis ne imponet (imponat Vc Ba) vel referat crimen de ipso, idem poterit retrahere adversarium pape ne imponat vel referat crimen de ipso We Vc Ba | ad referendum] a referre Bb a referendum Ly a referendo Va | ad...44 retraheret] omitted Fr **44** etiam...referent] adversarium pape ad referendum Ly **45** vero] autem We Vc Ba | adversarium] pape added We Vc Ba Ly pauperis added Va pape Es (added Es²mg: que possunt retrahere adversarium pape a relatione criminum eius) | a referendo] ad referendum Na Ax Vd Es Fr | a...papa] ne referat crimen de ipso We Vc Ba | malum] mala Ax | non] nequaquam We Vc Ba **46** retrahunt] retrahent Bb Fi retraherent Es Fr | a...paupere] omitted We Vc Ba paupere] malum ut added Es Fr | puta] nam We Vc Ba | potentie] pene Fr vel timor potentie added Es Fr **47** pape] retrahere potest adversarium eius ne referat crimen de ipso. Timor autem potentie pauperis non sic retrahit adversarium eius added We Vc Ba | Unde] vel Bb et added Vc | cognoscitur] videtur Ly Va **48** eius] potentie pape Ly | eius] omitted We Vc | qui] Na Vd Ax Es Ba Fr: que Bb An Fi We Vc Ly Va **49** crimen] crimina Na Ax **51** a...relationibus] ne ei crimen imponat vel impositum referat aut divulget We Vc Ba | non] hoc We Vc Ba **52** vel] est Ax

- potest, nequaquam retraheret. Plura etiam alia retraherent et retrahunt adversarium pape que nequaquam adversarium pauperis retrahere dinoscuntur.
- 55 Ergo minus credendum est adversariis pauperis imponentibus sibi crimen vel impositum referentibus quam adversario pape sibi eadem facienti.

Secundo sic. Minus credendum est adversariis eorum qui citius et facilis et communis calumpniam, odium, persecutionem, et infestationem aliorum incurrit quantum ad opus exterius, quam adversariis illius qui non ita cito nec ita faciliter calumpniam, odium, et cetera huiusmodi incurrit. Sed huiusmodi est pauper respectu pape, ergo minus est adversarius in talibus credendum. Maior est manifesta, quia homines facilis male loquuntur de illis quos calumpniantur, persecuntur et odiunt, quam de aliis. Propter quod, secundum iura, testimonium inimici nullatenus est admittendum. Minor autem per scripturas

65 divinas probatur aperte.

Unde Proverb. c.14 dicitur: "etiam proximo suo pauper odiosus erit: amici vero divitum multi", quod precipue verum est de odio exterius, quia licet sepe divites odium interius plurimum incurrit quam pauperes pro eo quod plures

66 Proverb] Proverbs 14:20

53 nequaquam retraheret] omitted Ly | etiam] autem Vc omitted We | alia] omitted Vc Vd | retraherent et] omitted We Vc Ba | et] vel Ax Vd Es **54** adversarium] adversarii An | pape] ne referat (retrahat We) crimen de ipso added We Vc Ba | adversarium²] adversarii An | dinoscuntur] dignoscitur Ax **55** est] omitted Ax **56** eadem facienti] imponenti crimen vel impositum referenti We Vc Ba | facienti] facientibus Ly Va Es **57** sic] omitted Es | est] omitted Bb | eorum] illorum We Vc **58** odium] et added Ax et] vel Ax **59** adversariis] adversarius Bb An Fi Ly | ita] omitted Ax Es Fr **60** odium] persecutionem et (omitted Ba) infestationem added We Vc Ba | huiusmodi] exteriorem We Vc Ba omitted Ly Va | incurrit] An Fi We Vc Ly: incurrit Bb Na Va Vd Ax Fr Ba Es | Sed...61 credendum] pauper autem citius, facilis, et communis calumpniam, odium, persecutionem et infestationem exteriorem aliorum incurrit quam papa, ergo minus credendum est adversariis pauperis referentibus crimen de ipso quam adversariis pape We Vc Ba **61** est...credendum] credendum est adversariis in talibus Es Fr | adversarius] adversariis Bb adversariis eius Ly **62** male] maxime Ly Va **63** aliis] illis Va | quod] Ax omits subsequent text in this segment of the chapter, resuming at "operiret eam, sicut habetur Exod. 21" infra **64** autem] vero Es Ba Fr **65** divinas] omitted Bb **66** Unde...dicitur] Ait enim Salomon in (omitted Ba) Proverb. c. 14 We Vc Ba | dicitur] quod added Vd Es Ba Fr **67** multi] ex quibus verbis colligitur quod facilis pauperes quam divites (ad added Ba) odium aliorum incurrit added We Vc Ba | odio] quantum ad opus added We Vc Ba | exterius] exteriori Ly **68** divites] dives An | plurimum incurrit] plurimum incurrit We

offendunt, sepe tamen odientes divites odium in exteriori opere minime manifestant.

70

Item, Salomon ibidem c. 19: “divitie addunt amicos plurimos: a paupere autem et hii, quod habuit, separantur”. Et post: “multi colunt personam potentis, et amici sunt dona tribuentis. Fratres hominis pauperis oderunt eum: insuper et amici procul recesserunt ab eo”. Ex quibus patet quod pauperes citius quam divites odium predictum incurront.

75

Item, Ecclesiastici 13 scribitur: “dives locutus est, et omnes tacuerunt, et verbum illius usque ad nubes perducent. Pauper locutus est, et dicunt ‘quis est hic’ et si offenderit subvertent illum”.